УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

      №   449    от  16.09.2011г.
Об аттестации руководителей и кандидатов на должность руководителя образовательных учреждений Грязовецкого муниципального района
В соответствии  с письмом Департамента  образования Вологодской области «О проведении аттестации руководящих работников образовательных учреждений Вологодской области в 2011 году» № 01-20/522 от 14.02.2011г., дополнений к разъяснениям по применению Порядка аттестации  педагогических работников государственных и муниципальных  образовательных учреждений
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить положение об аттестации руководителей и кандидатов на должность руководителя  образовательных учреждений Грязовецкого муниципального района (приложение 1).

2.Утвердить состав муниципальной    комиссии  по аттестации руководителей и кандидатов на должность руководителя     образовательных учреждений Грязовецкого муниципального района (директоров образовательных учреждений, заведующих дошкольных образовательных учреждений):

- Патракеева Т.А., начальник Управления образования Грязовецкого муниципального района (далее – Управление образования),, председатель;
- Шорохова Л.Н., заместитель начальника Управления образования, заместитель председателя;
- Шарабошкина О.А., методист информационно-методического отдела МУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений Грязовецкого муниципального района», секретарь комиссии.

Члены комиссии:
- Пухова М.Ю., начальник  информационно-методического отдела МУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений Грязовецкого муниципального района»;
- Зубкова И.Н., начальник отдела  дошкольного, специального (коррекционного), общего и дополнительного образования;

-Груздева Н.Л., главный специалист отдела дошкольного, специального (коррекционного), общего и дополнительного образования;

- Литова Т.А., председатель Грязовецкой районной общественной организации профсоюза    работников народного образования и науки;
- Смирнова  И.Б.., заведующий  БДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 57»;

- Смирнова Н.А., заведующий БДОУ «Центр развития  ребенка-детский сад № 1»;

- Грузинцева И.А., директор БОУ «Основная общеобразовательная школа №3»;

- Марагаева З.С., директор БОУ Слободской средней общеобразовательной школы им. Г.Н.Пономарева;

- Легчанова А.О., директор МОУ Комьянской средней общеобразовательной школы;

- Козина Е.А., председатель  районного родительского комитета.
3. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Шорохову Л.Н.

Начальник Управления образования                                     Т.А.Патракеева

Приложение 1 к приказу Управления образования

                                                                Грязовецкого муниципального района № 449 от 16.09.2011
Положение

о порядке аттестации  руководителей

образовательных учреждений
Грязовецкого муниципального района

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует порядок аттестации руководителей  образовательных учреждений Грязовецкого муниципального района  (далее – Положение, образовательные учреждения) с целью подтверждения соответствия занимаемой должности (далее – аттестация на соответствие занимаемой должности).
1.2.Основными задачами аттестации на соответствие занимаемой должности являются:

- выявление уровня знания законодательства в сфере образования и местного самоуправления;

- определение соответствия квалификационных характеристик должности руководителя;

- выявление перспектив использования потенциальных возможностей руководителя..

1.3.Основными принципами аттестации на соответствие занимаемой должности являются:

- обязательность аттестации на соответствие занимаемой должности руководителей  и  лиц,  претендующих  на    должность руководителя (далее – руководители);

- открытость и коллегиальность, обеспечивающие объективное, гуманное и доброжелательное отношение к руководителям, подлежащим аттестации на соответствие занимаемой должности.
1.4.Соответствие руководителя  занимаемой им должности устанавливается сроком на пять лет.

1.5.Контроль за соблюдением порядка проведения аттестации руководителей  на соответствие занимаемой должности осуществляет Управление образования Грязовецкого муниципального района (далее – Управление образования) и районная  организация профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации.

2.Организация и сроки проведения аттестации на соответствие занимаемой должности

2.1.Первоначальная аттестация кандидатов на должность руководителя  образовательного  учреждения  осуществляется  до  заключения с ним  трудового договора.
2..2.Формой  проведения аттестации руководителя (директора, заведующего), приступающего к управленческой деятельности,   является  собеседование.

2.3.Формой проведения  повторной аттестации руководителя (директора, заведующего) является   самоанализ деятельности.

2.4.Дата проведения  аттестации на соответствие занимаемой должности устанавливается аттестационной комиссией индивидуально  для каждого руководителя на основании поданного заявления.
2.5.Результатом аттестации является решение аттестационной комиссии и приказ Управления образования  об установлении соответствия руководителя  занимаемой должности.
2.6.Аттестация на соответствие занимаемой должности заместителей директора и заместителей заведующего  проводится образовательным учреждением в установленном им порядке путем принятия  соответствующего локального нормативного акта.

.2.7.При проведении повторной  аттестации руководителей  для установления соответствия занимаемой должности экспертная оценка профессиональной деятельности руководителя производится только по представленным руководителем  документам для следующих категорий руководящих работников:

- победители и призеры районных, областных и российских конкурсов профессионального мастерства руководителей образовательных учреждений;

- руководители – победители  районного  конкурса  лучших  образовательных учреждений;
- руководители – победители  регионального конкурса  образовательных учреждений, реализующих инновационные программы.
4.Аттестационная комиссия и регламент работы.

4.1.Аттестация проводится  аттестационной комиссией, состав  и  регламент  работы  которой определяются  Управлением образования.
4.2.По результатам аттестации аттестационная комиссия выносит следующие решения:

- соответствует  занимаемой должности  по должности «руководитель»;

- не соответствует занимаемой должности  по должности «руководитель».

4.3. Решение принимается большинством голосов открытым голосованием и считается принятым, если в голосовании участвовало не менее двух третей состава аттестационной  комиссии. При равенстве голосов решение считается принятым в пользу аттестуемого руководителя.
4.4. Решение аттестационной комиссии, принимаемое в присутствии аттестуемого, сообщается ему сразу после голосования. Решение аттестационной комиссии оформляется протоколом, который подписывается председательствующим,  секретарем. Председательствовать на заседании комиссии имеет право председатель комиссии или заместитель председателя.
4.5.Решение аттестационной комиссии заносится в аттестационный лист,  подписывается  председателем  и секретарем аттестационной комиссии.  Аттестационный лист оформляется  в двух экземплярах, один из которых хранится в личном деле работника, другой – выдается   руководителю или кандидату на должность руководителя.
4.6.Начальник Управления образования   на основании решения аттестационной  комиссии в месячный срок издает приказ о соответствии   руководителя или кандидата на должность руководителя  образовательного учреждения профессиональным качествам.